

## مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا خواهان استرداد اعضای دستگیر شده شبکه القاعده شد  
سه شنبه 18 آذر 1382- 9 دسامبر 2003

آمریکا بار دیگر شامگاه گذشته از جمهوری اسلامی ایران خواست عاملان بازداشت شده شبکه القاعده را هر چه زودتر مسترد کند. همزمان آمریکا این احتمال را که در مقابل، اعضای سازمان مجاهدین خلق را تحویل جمهوری اسلامی خواهد داد، بی پایه خواند. اطلاعات بیشتر از علیرضا طاهری از رادیو فردا:

علیرضا طاهری (رادیو فردا): ریچارد باوچر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت: به نظر ما جمهوری اسلامی باید همه مظنونان به عضویت در شبکه القاعده را که دستگیر کرده به آمریکا یا کشورهای محل تولد آنها مسترد کند تا پس از بازجویی محاکمه شوند. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا افزود: این مساله جنبه اساسی دارد که دیگر کشورها به اطلاعاتی دسترسی مستقیم داشته باشند که مظنونین به عضویت در شبکه القاعده احتمالاً درباره طرحهای گذشته و آینده آن شبکه می دانند. ریچارد باوچر تاکید کرد: ما می پذیریم که ایران در گذشته شماری از اعضای القاعده را به کشورهای ثالث مسترد کرده است. اما درباره اعضای از القاعده که هم اکنون در ایران در بازداشتند، شاهد هیچ پیشرفتی نبوده ایم.

به گفته آقای باوچر گمان می رود که اعضای بلند پایه شبکه القاعده در شمار کسانی باشند که هم اکنون در ایران در بازداشتند. آقای باوچر این گفته ها را در پاسخ به پرسشی مطرح کرد که برپایه خبرهایی درباره تلاش بی سر و صدای ملک عبدالله دوم برای پایمردی میان جمهوری اسلامی و آمریکا در آغاز هفته جاری منتشر شده بود. بنا بر این خبرها ملک عبدالله دوم کوششی را آغاز کرده است تا جمهوری اسلامی را به استرداد اعضای القاعده که در ایران در بازداشتند متقاعد کند و در مقابل آمریکا درباره اعضای سازمان مجاهدین خلق اقدام کند.

نیروهای آمریکایی مستقر در عراق هم اکنون گرم بازجویی از اعضای سازمان مجاهدین خلقتند. آمریکا سازمان مسلح مستقر در عراق و شاخه های آن را رسماً سازمانی تروریستی خوانده است. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا یادآوری کرد: بازجویی از اعضای سازمان مجاهدین خلق ادامه دارد تا مشخص شود آیا باید آنها تحت تعقیب قرار بگیرند یا نه؟ با این حال آقای باوچر تاکید کرد: آمریکا درگیر هیچ گونه گفت و گویی با جمهوری اسلامی بر سر مبادله مجاهدین خلق در بازداشت آمریکا با اعضای بازداشتی القاعده در ایران نیست.

روزنامه واشنگتن پست دو روز پیش گزارش داد پادشاه اردن که هفته گذشته دیداری غیررسمی از واشنگتن داشت، می کوشد تا درهای گفت و گو میان جمهوری اسلامی و آمریکا را بازگشاید تا از این میان جلوی بی ثباتی بیشتر در خاورمیانه را بگیرد. جمهوری اسلامی آشکارا گفته است که شماری از ستیزه جویان عضو شبکه القاعده را در بازداشت دارد. اما تهران نام بازداشت شدگان را فاش ن ساخته و آماده استرداد آنها به آمریکا نشده است.

بر پایه گزارش رسانه های گروهی جهان عرب، سعد پسر اسامه بن لادن رهبر شبکه القاعده، سلیمان ابوقیس سخنگوی آن شبکه و نیز ایمن الظواهری و سیف العدل، مردان شماره دو و شماره سه القاعده همگی در ایران در بازداشتند.

پیام دبیرکل سازمان ملل به مناسبت روز جهانی حقوق بشر؛  
سه شنبه 18 آذر 1382- 9 دسامبر 2003

کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد در پیامی به مناسبت روز جهانی حقوق بشر با تقدیر از شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل در سال جاری، گفت: وی این جایزه را به خاطر تلاشهای شجاعانه اش در راستای ارتقای حقوق بشر به دست آورد.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، متن کامل این بیانیه که نسخه ای از آن به این خبرگزاری ارسال شده، به این شرح است:

« اعلامیه جهانی حقوق بشر 50 سال است که جرقه امیدی را برای جهان روشن کرده و مردان و زنان شجاعی وجود دارند که از حقوق بشر در هر کشوری دفاع می کنند.

امروز من از تلاش و مسؤولیت پذیری آنها قدردانی می کنم. سازمان ملل چهار ماه پیش، سرجیو ویرا دملو کمیسر عالی حقوق بشر خود را از دست داد. وی و 21 نفر دیگر از کارگزاران صلح و حقوق بشر در حمله به دفتر سازمان ملل در بغداد کشته شدند و مرگ وی ضربه تلخی به اهداف حقوق بشر بود.

مدافعان حقوق بشر در خط مقدم پاسداری هستند و چراغ سبز حقوق بشر را در تاریک ترین زوایای ظلم و شکنجه روشن نگاه می دارند.

آنها براي دفاع از قوانين تلاش مي‌کنند براي رسيدن به جامعه‌اي دموکرات، عدالت‌آب و عاري از خشونت، تبعيض و فقر تلاش مي‌کنند.

قربانيان نقض حقوق بشر در موقع نياز به آنان پناه مي‌آوردند. تعداد اندکي از مدافعان حقوق بشر مانند افراد و سازمان‌هاي شناخته شده‌اي که در سال 2003 جايزه سازمان ملل را در حوزه حقوق بشر به دست آورده اند، شناخته شده‌اند؛ به طور مثال خانم شيرين عبادي که جايزه صلح نوبل را به خاطر تلاش‌هاي شجاعانه‌اش در راستاي ارتقاي حقوق بشر به دست آورد.

تا کنون بيشتر مدافعان حقوق بشر کمتر شناخته شده‌اند و بيشتر آنان به خاطر انجام وظايف حياتي‌شان همچنان مورد حمله و آزار قرار مي‌گيرند.

تنها چنين افراد شجاعی مسئول دفاع از حقوق بشر نيستند بلکه اين وظيفه تامامي ماست. ما همه بايد مدافع حقوق بشر باشيم و بهترين آغاز براي دفاع از حقوق بشر مقابله با کساني است که با حقوق بشر مقابله مي‌کنند.

من به تامامي شما مدافعان حقوق بشر در هر کجا که باشيد سلام و درود مي‌فرستم. هر کدام از شما نقش مهمي در آباداني جهان و زنده نگه داشتن پيمان جهاني داريد؛ جهاني که به شرافت ذاتي برابري و حقوق غيرقابل انکار تمام اعضاي خانواده بشري احترام مي‌گذارد.

وظيفه شما الهام‌دادن و شجاعت‌بخشيدن به ماست. شما تنها نيستيد.»

پايان پيام

### گسترش روابط با تهران در گرو گزارش‌هاي آينده سولانا و البرادعي است

سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

پانزده عضو سازمان اتحاديه اروپا از ايران خواستند که صلح‌جويانه بودن برنامه‌هاي هسته‌اي خود را اثبات کنند.

به گزارش سرويس ديپلماتيك ايلنا، همچنين وزراي خارجه اين اتحاديه که در بروکسل پايخت بلژيک گرد هم آمده‌اند از خاورسولانا مسؤل سياست‌خارجي اتحاديه اروپا خواستند در روزهاي آغازين سال 2004 براي بحث و گفت‌وگو در خصوص شکل‌دهي مناسبات و هماهنگ‌سازي روابط دوجانبه به تهران سفر کند.

وزراي امور خارجه اتحاديه اروپا در مورد نتايج حاصله در خصوص ايران اظهار داشتند: اين نشست آمادگي اتحاديه اروپا را براي ايجاد راه‌کارهايي که با هدف رشد همکاري‌هاي سياسي و اقتصادي گسترده با ايران صورت گيرد، رد مي‌کند.

همچنين کشورهاي عضو اتحاديه اروپا اعلام کردند که ادامه همکاري‌ها در اين زمينه تنها زماني ميسر خواهد بود که ايران به پيمان منع گسترش سلاح‌هاي هسته‌اي بپيوندد و ويژگي‌هاي صلح‌جويانه برنامه‌هاي هسته‌اي خود را اثبات و در زمينه مبارزه با تروريسم و رعايت حقوق بشر تلاش کند و موضع خود را نيز در خصوص پيشبرد روند صلح خاورميانه تغيير دهد.

15 کشور عضو اتحاديه اروپا همچنين با استقبال از همکاري‌هاي کامل ايران با آژانس بين‌المللي انرژي اتمي و امضاي پروتکل الحاقی، گسترش روابط با تهران را در گرو گزارش‌هاي سولانا پس از بازگشت از سفر به ايران و نيز گزارش محمد البرادعي مديرکل آژانس در ماه فوريه دانستند.

پايان پيام

### برخي از رویدادهای مهم ایران

راه‌پيمايي روز چهارشنبه کارگران لغو شد

ايلنا - سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

راه‌پيمايي و تجمع کارگران که قرار بود، فردا ساعت 9 صبح در اعتراض به تصويب لايحه تشکيل وزارت رفاه و تامين اجتماعي، در برابر مجلس شوراي اسلامي برگزار شود، لغو شد.

«حسن صادقي»، رئيس کانون عالي شوراهای اسلامي کار کشور، در اين رابطه به خبرنگار سرويس کارگري ايلنا گفت: براساس توافقات صورت گرفته، مقدر شده تا صدين از نمايندگان جامعه کارگري، در خصوص مصوبه اخير مجلس، با رئيس و اعضاي هيات رئيسه مجلس ديدار و گفت‌وگو نمايند و در اين ديدار، دلايل مخالفت خود را با لايحه مذکور تشریح کنند.

صادقي در خاتمه گفت: نظر به اين مساله، راه پيمايي کارگري فردا برگزار نخواهد شد.

در همين حال «پرويز احمدي پنجکي»، رئيس کانون هماهنگي شوراهای اسلامي کار استان تهران نيز به خبرنگار کارگري ايلنا گفت: با توجه به مخالفت استناداري تهران با تجمع روز 19 آذرماه، و نظر به تصميم مسوولان جامعه کارگري، در اين روز راه پيمايي و تجمع برگزار نمي‌شود.

"انجمن دفاع از زندانيان" اعلام موجوديت کرد

سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

به گزارش خبرنگار خيرگزار کار ايران، ايلنا، صبح امروز "انجمن دفاع از حقوق زندانيان" با حضور اعضاي هيات مؤسس اين انجمن طي يك کنفرانس خبري آغاز به کار کرد.

در این جلسه عمادالدین باقی، محمد حیدری و فرجی به عنوان 3 نفر از هیأت مؤسس این انجمن، اهداف تشکیل این تشکیلات را بیان داشتند. عمادالدین باقی با بیان این مطلب که یکی از مسائل دلایل انتخاب زمان اعلام موجودیت انجمن همزمان بودن با سالروز صدور اعلامیه جهانی حقوق بشر می‌باشد، گفت: می‌خواستم بدینوسیله نسبت به این امر اجرگذاری کرده باشیم و گامی عملی در جهت تبلیغ و ترویج حقوق بشر برداشته باشیم. وی با اشاره به طرح تبیین سطح نظری و علمی حقوق بشر در سطح جامعه، تأکید کرد: باید مشکلات نظری در حوزه حقوق بشر، در بحث دین و حقوق بشر و یا تعارض بعضی از جنبه‌های فرهنگی و رسوبی شده در جامعه یا تعارض اخلاقیات رسوبی در جامعه با حقوق بشر، مباحث فکری مطرح شود. باقی با کافی ندانستن مباحث فکری در زمینه حقوق بشر، گفت: این کافی نیست. نوشتن، سخنرانی و بحث‌های خود را کافی نمی‌دانیم و باید در سطح عملی گام‌هایی اساسی برداشت. این عضو انجمن دفاع از حقوق زندانیان از این انجمن به عنوان یک NGO غیر سیاسی و غیر دولتی نام برد و تصریح کرد: وظیفه انجمن دفاع از زندانیان سیاسی و غیر سیاسی است و فعالیت‌های حقوقی و رفاهی و خدماتی برای زندانیان خواهد داشت که این اهداف از طریق اقدامات عملی انجام می‌شود. وی ادامه داد: ممکن است در بخش‌هایی به طور مستقیم مسئولیتی را بر عهده گیریم و یا در بخش‌هایی به صورت غیر مستقیم وارد عمل شویم و در قالب گروه فشار عمل کنیم. طرح‌هایی را در خصوص حقوق زندانیان مطرح خواهیم کرد تا در مذاکره با دستگاه‌های مربوطه این طرح‌ها انجام شود. باقی از تشکیل کمیته‌های موضوعی به عنوان بخش دیگری از کار انجمن یاد کرد و افزود: کمیته‌های موضوعی از جمله کمیته زنان زندانی و کمیته اطفال و نوجوانان زندانی و کمیته حقوقی برای مشورت‌های حقوقی زندانیان و خانواده‌های آنان از جمله فعالیت‌های انجمن می‌باشد. پایان پیام

مراسم گرامیداشت سالگرد تولد شاعر معاصر، احمد شاملو، ازسوی خانواده‌ی او، روز جمعه 21 آذرماه از ساعت 14:30 بر سر مزارش واقع در امامزاده طاهر مهر شهر کرج برگزار می‌شود. سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003 یکی از فرزندان احمد شاملو در تماس با ایسنا - خبرگزاری دانشجویان ایران - اعلام کرد: «هفتادو هشتمین سال تولد احمد شاملو، شاعر بزرگ ایران، ستایشگر زمین و انسان و خالق زیبایی را گرامی می‌داریم. روز جمعه بر مزارش گرد می‌آییم تا با یاد و خاطره او از زندگی، عشق بسازیم و از عشق، زندگی».

### برنده زیبا(زهره) کاظمی

چشم انداز برگزاری سمیناری به احترام خاطره زهره کاظمی توسط فدراسیون ملی مطبوعات ایتالیا بهمین باستانی (رادپوردا): سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003 فدراسیون ملی مطبوعات ایتالیا، به مناسبت روز جهانی حقوق بشر که فرد است، به احترام خاطره زهره کاظمی، خبرنگار ایرانی - کانادایی که در زندان جمهوری اسلامی به قتل رسید، همزمان با اعطای جایزه نوبل صلح به شیرین عبادی، نشست یک روزه با عنوان زن و اطلاع‌رسانی برای دموکراسی در ایران، در شهر رم برگزار کرد. احمد رافت (رادپوردا، رم): کمیسیون برابری حقوق فدراسیون ملی مطبوعات ایتالیا، که در برگزیده کلیه سازمان‌های صنفی خبرنگاران این کشور اروپایی است، روز چهارشنبه در سالن اجتماعات این نهاد که به نام والتر تواجی، یکی از خبرنگاران معروف ایتالیا، که توسط گروه تروریستی بریگاد سرخ به قتل رسیده، نامگذاری شده است، سمیناری یک روزه در مورد ایران برگزار خواهد کرد. در این نشست، که تحت عنوان زن و اطلاع‌رسانی برای دموکراسی در ایران برگزار خواهد شد، خانم مهرانگیز کار، حقوقدان، و خانم هنگامه شهیدی، خبرنگار، از ایران شرکت خواهند داشت که به ترتیب در مورد قانون، وسیله ای برای تبعیض و زن بودن و خبرنگاری، سخنرانی‌هایی ابراز خواهند کرد. هشت خبرنگار زن ایتالیایی که در سال‌های اخیر به جمهوری اسلامی ایران سفر کرده اند، تجربیات خود از فعالیت‌های حرفه‌ای شان در این کشور را به اطلاع حاضرین خواهند رساند. برخی از نمایندگان زن پارلمان ایتالیا نیز که در حال و گذشته در رابطه با حقوق زنان و حقوق بشر در ایران فعالیت داشته اند، با حضور و سخنرانی در این نشست، نظرات خود را بیان خواهند کرد. این سمینار که حتی قبل از آغاز، توجه بسیاری از مطبوعات و رادیو و تلویزیون‌های ایتالیایی را به خود جلب کرده است، با سخنرانی خانم جوانا ملانتری، وزیر فرهنگ سابق ایتالیا به پایان خواهد رسید.

### شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

تظاهرات برخی گروه‌های مدافع حقوق زنان در اعتراض به کمیته صلح نوبل همزمان با برگزاری مراسم اهدای جوایز نوبل نازی عظیم (رادپوردا): سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003 تنها در ایران نیست که شیرین عبادی با برنده شدن جایزه نوبل، جبهه مخالفان خود را همچون موافقانش قوی تر و وسیعتر و حتی خطرناکتر کرده است. ایرانیان خارج از کشور نیز در ستایش یا

نکوهش او نوشتن یا برگزاری تظاهرات کوتاهی نکردند. از جمله در شهر اسلو در روزهای نهم و دهم دسامبر و همزمان با اهدای جایزه به خانم شیرین عبادی، تظاهراتی از سوی سازمانهای مدافع حقوق زنان و حقوق بشر برگزار می شود. خانم ناهید ریاضی از فعالان حقوق زن و عضو انجمن قلم دانمارک که از سخنرانان این مراسم است، درباره این جایزه با پرویز مردانی از رادیو فردا گفت و گو می کند: ناهید ریاضی (از فعالان حقوق زن و عضو انجمن قلم دانمارک): تظاهرات و کنفرانس آنلاین در اسلو که در روزهای 9 و 10 دسامبر تشکیل می شود، اعتراضی است به کمیته صلح نوبل که مردم ایران و میلیونها زن و مردی را که تحت حکومتهاى اسلامى زندگى مى کنند را جهان اسلام خطاب مى کند و به این شکل مى شود گفت سعى در مخدوش کردن مبارزه مردم در این کشورها، بخصوص در ایران را دارد که گویا مردم با حکومتهاى اسلامى در این کشورها هیچ مشکلى ندارند و حتى خواهان آن هستند. این کمیته در بیان اش از عدم تضاد بین اسلام و حقوق بشر صحبت می کند که منظورشان دقیقا حکومتهاى اسلامى است. در حالی که اسلام سیاسى با تروریسم و خشونت طلبى خودش که بر هیچکس پوشیده نیست هر گونه حقوق انسانی میلیونها زن و مرد جوان را از آنها سلب کرده است. این ادعاها در حالی صورت می گیرد که مردم ایران بارها و بارها اعتراض و انزجار خودشان را از حکومت اسلامى اعلام کردند و در واقع خواهان کوتاه شدن دست مذهب و قوانین آن از حکومت و زندگى خودشان شده اند. کمیته صلح نوبل با این ادعایش در واقع چراغ سبزی را به حکومت اسلامى نشان می دهد که هیچ ربطى نه به حقوق بشر و نه به حقوق زنان در ایران دارد.

پ.م: شما به عنوان عضو هیئت رئیسه انجمن قلم دانمارک در این مراسم شرکت می کنید. ممکنه بفرمایید چه سازمانهایی از سراسر اروپا در روزهای نهم و دهم گردهمایی دارند؟

ناهید ریاضی: گردهمایی که من هم قرار است در آن سخنرانی داشته باشم عمدتاً از سوی سازمانهای مختلف زنان از جمله سازمان آزادی زن، کمپین campaign بین المللی دفاع از حقوق زنان، کمیته خاورمیانه و همینطور احزاب دیگر فراخوان داده شده و عده ای از مبارزین حقوق زنان در آنجا و زنان حقوق برابر می شود گفت در آنجا جمع می شوند که اعتراض خودشان را به کمیته صلح نوبل اعلام کنند.

پ.م: ممکنه به گوشه ای از برنامه ای که دارید اشاره ای بکنید؟

ناهید ریاضی: بله در روز نهم در واقع یک کنفرانس آنلاینی برگزار می شود در شهر اسلو که در داخل سالنی با شرکت خانم عبادی قرار است یک کنفرانس مطبوعاتی انجام شود که در آنجا قرار است صحبت از این شود که الگوی زنان در ایران کسانی مثل خانم عبادی هستند، در حالی که ما می دانیم الگوی زنان در ایران نه خانم عبادی و نه هیچ زن مسلمانی است که قرار است تمام احکافات و آپارتاید را بپذیرد و دلش را به وعده هایی جزئی در سیستم اسلامی خوش کند. برعکس، زنان در ایران خواهان حقوق برابر و انسانی خودشان هستند و لغو کامل حکومت آپارتاید جنسی در ایران را می خواهند. مردم خواهان حکومت غیرمذهبی و سکولارند و ما می خواهیم در این کنفرانس آنلاینی از این واقعیتها حرف بزنیم که امروز حرف دل خیلی از مردم ایران است. موضعگیری این کمیته درست در شرایطی است که مردم به خیابانها آمدند، اعتراض می کنند و آخرین اعتراضات را حتماً خبر دارید که دانشجویها داشتند، وقتی اینها می آیند و مردم را در ایران جهان اسلام و غیره خطاب می کنند دارند بر علیه مبارزات مردم و بخصوص زنان و جوانهایی که در ایران مشغول مبارزه هستند، حرف می زنند و به همین خاطر ما به کمیته صلح نوبل اعتراض می کنیم و غیر از اعتراضات اسلو، لیست بلندی از امضای زنان و مردان و دانشجویان و جوانها که از داخل ایران و خارج این امضاها جمع شده را به کمیته صلح نوبل تحویل خواهیم داد که این امضاها هم توسط سازمان آزادی زن جمعآوری شده.

**رود خانم شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل به پایتخت نروژ برای شرکت در مراسم اهدای جوایز نوبل نازی عظیم (رادیو فردا):** خانم شیرین عبادی اولین ایرانی و اولین زن مسلمان در جهان است که برنده جایزه صلح نوبل شده است. حقوقدان برجسته و وکیل قتلهای زنجیره ای و دانشجویان زندانی دیشب وارد اسلو پایتخت نروژ شد تا روز چهارشنبه با شرکت در مراسم ویژه اهدای جایزه نوبل به برندگان در ساعت 3/5 به وقت ایران جایزه صلح نوبل 2003 را دریافت کند. در مراسم امسال پادشاه نروژ شرکت نمی کند او به دلیل جراحی سرطان مثانه در بیمارستان بستری است. با این حال ضمن ابراز تأسف از این که نمی تواند در مراسم اهدای جایزه صلح نوبل شرکت کند، به خانم شیرین عبادی و دیگر برندگان نوبل تبریک گفته است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، مدافع حقوق زنان و کودکان و مبارز هوادار اصلاحات، جایزه خود را بدون روسری یا حجاب اسلامی دریافت خواهد کرد. ژان خاکزاد با جزئیات بیشتر در این مورد:

ژان خاکزاد (رادیو فردا): خبرگزاری فرانسه در آغاز گزارش ورود شیرین عبادی، نخستین ایرانی برنده جایزه صلح نوبل به شهر اسلو تأکید می کند: مدافع حقوق بشر در ایران و مدافع حقوق زنان و کودکان در این کشور در تشریفات رسمی اهدای جوایز نوبل، بدون حجاب و روسری حضور خواهد داشت. این خبرگزاری اضافه می کند در آستانه اهدای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی لارس رایس، یکی از مسئولان بلند پایه سیاسی اکثریت راست میانه که دولت کشور نروژ را در دست دارد، به خبرگزاری فرانسه می گوید: اهدای جایزه صلح نوبل به خانم عبادی این سؤال را در دولت نروژ بوجود آورده است با کشوری که به رعایت حقوق بشر توجهی ندارد، چگونه کمپانی نفتی دولتی نروژ، استات اویل، می تواند در استخراج میدان نفتی آزادگان با جمهوری اسلامی همکاری داشته باشد. خبرگزاری فرانسه

آنگاه به نقل از محمد علي دادخواه سخنگوي مدافعان حقوق بشر در ايران مي نويسد: از زماني که شيرين عبادي جايزه صلح نوبل را برد در ايران نامه ها و تلفن هاي تهديد آميز به او بيست تا سي برابر شده است. حتي او را تهديد کردند دخترش نرگس را خواهند کشت. با اين حال برنده جايزه صلح نوبل سال 2003 ميلادي به فعاليتهاي خود در مورد حقوق بشر، حقوق کودکان و حقوق زنان ادامه مي دهد. خبرگزار فرانسو سپس گفت و گوي اختصاصي با شيرين عبادي قبل از ترک تهران را منتشر کرده است. خبرنگار اين خبرگزار از برنده جايزه صلح نوبل پرسیده است: در مراسم اهداي جوایز روسري يا حجاب بر سر خواهيد کرد.

خانم عبادي پاسخ مي دهد: بدون حجاب در مراسم شرکت خواهم کرد. خبرنگار از شيرين عبادي سؤال مي کند که اين عمل شما باعث تحريك تندروها در ايران نخواهد شد؟ خانم عبادي پاسخ مي دهد: فعاليتهاي من هميشه تندروها را در ايران تحريك کرده است. من خواستار آزادي زنان در ايران هستم، اگر مي خواهند حجاب بر سر بکنند يا نکنند. در بخش ديگري خبرنگار AFP از شيرين عبادي مي پرسد: عده زيادي از ايرانيان پس از برنده شدن شما در جايزه صلح نوبل خواستار حضور بيشتري شما در صحنه سياسي کشور هستند. خانم شيرين عبادي در پاسخ مي گويد: واي بر ملتي که خواستار یک قهرمان باشد. اين جايزه تبديلي در من ايجاد نکرد. من به فعاليتهايم ادامه خواهم داد. بايد بگويم قهرمان پروري در ايران هميشه کشور را عقب برده است. قهرمانان يا با مرگ روبرو مي شوند، يا خيانت مي کنند يا شکست مي خورند اما انديشه هميشه باقي مي ماند.

### کنفرانس خبري شيرين عبادي در ساختمان کمیته نوبل در اسلو برگزار شد بهمين باستاني (راديو فردا): سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

و اما تماس تلفني ما از استودیو با گزارشگر اعزامي راديو فردا به اسلو، الهه روانشاد، که د رکنفرانس خبري امروز شيرين عبادي در محل ساختمان کمیته نوبل حضور داشت، هم اکنون برقرار است. خانم روانشاد، سلام! بفرمائيد که چه گذشت در کنفرانس خبري امرو زبعد از سخنراني کوتاه خانم عبادي و اصولا فضا چگونه بود؟

الهه روانشاد (راديو فردا): سلام مي کنم حضورتان. ساعت 11 صبح حدود 150 نفر از گروه هاي مختلف سياسي جمع شده بودند در مقابل درب ورودي هتل و شعار مي دادند، به خواندن سرود اي ايران پرداختند، شعارهاي ضد رژيم ايران دادند، و سه كيلومتر بالاتر در مقابل ساختمان انستيتوي نوبل، گروهی به مراتب کوچکتر در اعتراض به انتخاب کمیته نوبل شعار مي دادند. اين تظاهرات تا پايان کنفرانس مطبوعاتي ادامه پيدا کرد و گه گاه حتي صداي آن ها را مي شد در سالن مصاحبه شنيد . صدايشان تقريبا مي شود گفت که کمي بلند بود. کنفرانس مطبوعاتي اصولا با سخنان آقاي اوله دامبولتير، که رئيس کمیته نروزي صلح نوبل است، آغاز شد و ايشان خوش آمد گفت به خانم شيرين عبادي و پس از آن خانم شيرين عبادي به سخنراني پرداختند و همراه خودشان یک مترجم ايراني داشتند و دبیر کمیته نوبل، سکرتري کمیته نوبل، آقاي پروفيسور گي لوندستات، هم در اين برنامه ايشان را همراهي مي کردند. خبرنگاران فرصت بسيار کمي داشتند و فقط چند تن موفق شدند که سوالات خودشان را طرح کنند. خانم عبادي در تمام طول مصاحبه جمعي، چه به سوالاتي که بر له ايشان طرح مي شد و چه سوالاتي که بر عليه ايشان مطرح شد، با آرامش و در عين حال با جديت پاسخ دادند و مکررا بر اين نکته تاکيد مي کردند که دموکراسي و منشور حقوق بشر با اسلام مطابقت دارد و ايشان هيچ تناقضي بين اين ها نمي توانند ببينند و ...

ب.ب.: و در فضايي که مطرح مي شد اين صحبت ها، آيا خانم روانشاد اگر عليه خانم عبادي در کنفرانس خبري امروز صحبتي شد، اين صحبت ها آيا در فضاي آرامي بود؟ اين طور که شما اشاره کرديد، خانم عبادي خودشان به تمام پرسش ها پاسخ گفتند. منظورم اين بود که فضا به طور کلي فضاي آرامي بود يا نه؟

ا.ر.: بسيار فضاي آرامي بود، یک خانم خبرنگار ايراني که مقیم اروپا هستند و يکي از ترتيب دهندگان تظاهرات در مقابل ساختمان نوبل بودند، در حالي که حصار را خطاب قرار مي دادند، سوالاتي مطرح مي کردند در مورد اين که چگونه اسلام مغاير نيست با منشور حقوق بشر و با دموکراسي، سوالي را در واقع خطاب به تماشاچيان و خطاب به خبرنگاران حاضر در جلسه مطرح کردند. خانم عبادي از ايشان پرسيدند که چگونه با اعدام مخالفتي نکردند در مصاحبه اي که داشتند در استکهلم، و خانم عبادي مصرا بر اين تاکيد کردن که با مجازات اعدام مخالف هستند و در رابطه با کارهايشان با انجمن هاي مختلف، گروه و دسته هاي مختلف، . دگر انديشان در طول اين سال ها صحبت کردند. راديو فردا اين امکان را پيدا کرد که از ايشان پرسد که چه برنامه هايي براي احقاق حقوق کودکان و زنان و دگرانديشان در آینده دارند و ايشان گفتند که من مي خواهم که ادامه بدهم و حتي به خودم ثابت کنم که لايق اين جايزه بوده ام و مي خواهم مدافع حقوق انسان هايي که خاموش هستند ولي رنج مي کشند، باشم در آینده و به سوالات ديگري از خبرنگاران ديگر هم پاسخ دادند. به هطور مثال خبرنگار از ايشان پرسيد که آيا مغايرتي نمي بينند در اين که کمیته صلح نوبل که یک کمیته نروزي هست، جايزه نوبل را به ايشان مي دهد ولي از طرف ديگر ماجراهاي برملا شده در رابطه با Stat Oil و شرکت نفتي نروزي اتفاقاتي که افتاده؟ و ايشان گفتند که من سياستمدار نيستم و بهتر است مسائل سياسي را از سياستمداران پرسيد. در رابطه با احتمال بروز واکنش هايي به هنگام بازگشت ايشان به ايران

سوال شد و پرسیدند که آیا نگرانی به خاطر جانیشان دارند؟ ایشان گفتند من یک ایرانی هستم و می‌خواهم که به ایران برگردم. اتفاقی بیافتد یا نیافتد، جای من در ایران است و نکات دیگری از این دست مرتباً مورد تأکید قرار می‌گرفت.

ب.ب.: خیلی خیلی متشکر! خیلی ممنونم خانم الهه روانشاد، گزارشگر اعزامی رادیو فردا به اسلو در کنفرانس خبری شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل در اسلو.

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

### دستگیری صدها دانشجو در جریان سلسله تظاهرات ضدحکومتی روز دانشجو دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران-17 آذر 1382 (8 دسامبر 2003)

در جریان تظاهرات روز گذشته دانشجویان و جوانان در تهران و بسیاری از شهرهای کشور از جمله اصفهان، شیراز، مشهد، تبریز، اهواز، ارومیه و همدان صدها تن از تظاهرکنندگان دستگیر شدند که از سرنوشت آنان خبری در دست نیست. بسیاری از دستگیرشدگان را دانشجویان تشکیل می‌دهند. در اصفهان شماری از دانشجویان دانشگاه‌های اصفهان، صنعتی و آزاد اصفهان از جمله رضا جباری، احسان مدیری، غلامرضا منیری و اشکان افشار دستگیر شدند. جوانان در جریان درگیری با نیروهای سرکوبگر رژیم در دروازه شیراز و دانشگاه اصفهان، اقدام به آتش زدن لاستیک و مسدود کردن خیابانها کردند.

ابعاد تظاهرات روز گذشته در شهرهای مختلف کشور به حدی بود که روزنامه جمهوری اسلامی در شماره امروز خود نوشت «در اقدام غیرقانونی و بدون مجوز در محوطه دانشگاه ضمن سر دادن شعارهایی علیه مسئولان نظام نهادهای انقلابی، خواستار تحریم انتخابات، استعفای رئیس جمهور و برگزاری رفراندوم شدند».

بنا به اطلاعات تکمیلی، در شیراز دانشجویان برای مقابله با اقدامات سرکوبگرانه رژیم آخوندی، از قبل به دو گروه بزرگ تقسیم شدند و از ساعت 11 صبح در فلکه ارم تجمع کردند و شعارهای «مرگ بر حکومت آخوندی» و «رفراندوم، رفراندوم، راه نجات مردم» سردادند. این طرح باعث شد که ماموران نتوانند تظاهرات را از ابتدا سرکوب کنند. مدتی بعد یگان ضد شورش و مزدوران بسیج و انتظامی به جوانان و دانشجویان یورش بردند و درگیریهای شدیدی در گرفت که بیش از 4 ساعت ادامه داشت. با مقاومت شدید جوانان و دانشجویان، دامنه درگیری به چهارراه سینما سعدیه کشیده شد و گروههای زیادی از اهالی شیراز به تظاهرکنندگان پیوستند. در اثر حملات وحشیانه پاسداران که مجهز به باتون الکتریکی بودند، صدها تن مجروح و حدود 300 تن دستگیر شدند. ماموران برای متفرق کردن مردم و دانشجویان از ماشین آتش نشانی نیز استفاده کردند.

در مشهد از حوالی ساعت 5 بعد از ظهر دانشجویان و جوانان در میدان تقی آباد این شهر شروع به تجمع کردند و در خیابانهای اطراف نظیر سناباد و دانشگاه نیز جمعیت زیادی به چشم می‌خورد. نیروهای سرکوبگر متشکل از سپاه، بسیج، یگان ویژه ضدشورش و ماموران انتظامی و اطلاعاتی در میدان تقی آباد و مناطق اطراف آن مستقر شده بودند و سینما آفریقا، بزرگترین سینمای مشهد را تعطیل کردند تا مانع هرگونه تجمعی در میدان تقی آباد شوند. به رغم جو سنگین اختناق دهها تن از جوانان حوالی ساعت 18 شروع به سردادن شعارهای «رفراندوم، رفراندوم راه نجات مردم» کردند و بلافاصله مورد حمایت گسترده مردم قرار گرفتند که با یورش پاسداران مواجه شدند. رژیم آخوندی در هراس از گسترش اعتراضات به سایر مناطق مشهد در بخشهای وسیعی از شهر حکومت نظامی اعلام نشده برقرار نمود.

### حکم شلاق اکبر خوانساری اجرا شد

سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

حکم شلاق اکبر خوانساری از اعضای جبهه دموکراتیک ایران سه روز پیش اجرا شد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، اکبر خوانساری که در 22 خرداد سال 82 در تجمعات دستگیر شده بود پس از تحمل گذشت 6 ماه زندان از طرف شعبه 23 دادگاه انقلاب به تحمل 30 ضربه شلاق محکوم شد.

پایان پیام

## تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

### باخ خواهی برای آزادی گروگانهای خارجی در ایران

بی بی سی - سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

مقامات ایرانی تأیید کرده اند که سه شهروند غربی در شرق این کشور ربوده شده اند. به گزارش خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - غلامرضا جاودان، مدیرکل سیاسی - امنیتی استانداری سیستان و بلوچستان، در مصاحبه ای گفته است که شخص ناشناسی در تماس تلفنی اعلام کرد که افرادی سه نفر جهانگرد خارجی را در این منطقه به گروگان گرفته اند.

به گفته آقای جاودان دو تن از جهانگردان ربوده شده شهروند آلمان و نفر سوم از شهروندان جمهوری ایرلند است.  
وی افزوده است که شخص تماس گیرنده گفته است که گروگان ها در برابر دریافت پنج میلیون یورو آزاد خواهند شد.  
مدیرکل استانداری سیستان و بلوچستان از هویت ربایندگان اظهار بی اطلاعی کرده اما گفته است که "به احتمال زیاد باندهای ترانزیت مواد مخدر که در طول ماه های گذشته ضربات زیادی در استان متحمل شده اند در این گروگانگیری دست دارند."  
وی گفته است که به منظور پیگیری این آدم ربایی، نیروهای امنیتی زیر نظر شورای تامین استان فعالیت دارند.  
روز دوشنبه، 8 دسامبر، اعلام شد که سه شهروند اروپایی هنگام سفر در طول جاده بم به زاهدان در استان سیستان و بلوچستان ربوده شده اند.  
گزارش شده بود که این افراد با دوچرخه این مسیر را طی می کردند.  
وزارت خارجه آلمان روز دوشنبه به شهروندان خود در ایران توصیه کرد هنگام سفر به مناطق شرقی این کشور، که در مجاورت مرز مشترک با افغانستان و پاکستان قرار دارد، به مسایل امنیتی توجه داشته باشند.  
به خصوص، به جهانگردان توصیه شده است که از انجام سفر با دوچرخه و موتورسیکلت در این نواحی خودداری ورزند.

### عمق نفوذ جاسوسان ایران به تاسیسات اتمی روسیه رادیو آمریکا - 7 دسامبر 2003

"مایاک" یا همان دانشمند فیزیک اتمی روسیه که سالها، هم در مراکز اتمی ایران و هم با مقامات این کشور از نزدیک همکاری داشته است در بیانیه خود میگوید:  
" برخی از همکاران من خود را در داخل چنین توطئه و تمهیداتی قربانی احساس می کردند زیرا در نتیجه باید اقداماتی را انجام می دادند که تخلف از سیاست کنترل فدراسیون روسیه بر انتقال تکنولوژی و اطلاعات به کشورهای دیگر بود".  
ایران مرتباً تقاضا میکرد که "سازمان بازرگانی روسیه و " TVEL" یا همان سازمان کنترل نقض موافقت نامه بین المللی در فعالیتهای عدم تولید و گسترش جنگ افزارهای اتمی، مسئله را محرمانه نگاه دارند و آن فعالیتها را از سازمان جهانی انرژی اتمی و سایر کشورهای غربی پنهان کنند.  
فیزیکدان اتمی روسیه از این که جامعه جهانی در مورد عملی بودن تهدید اتمی رژیم ایران شک و تردید از خود نشان می دهد؛ عصبانی است و می گوید برای او کاملاً آشکار است که هدف غائی و نهائی ایران، ساختن بمب اتمی است. " ایلان برمن" معاون شورای سیاست خارجی آمریکا که یکی از اندیشمندان و صاحب نظران محافظه کار در واشنگتن است، با نگرانی های دانشمند اتم شناس روسی همفکری دارد. " ایلان برمن" شهامت " مایاک" را برای ابراز این مطالب بسیار عالی بر آورد می کند و می گوید گام پیش گزاردن دانشمند روسی به یکی کردن کوششهای مردم روسیه و جامعه جهانی جهت فشار بر دولت روسیه برای پیوستن به تعهداتش در پیمان منع تولید و گسترش بمب اتمی کمک می کند. آقای برمن می گوید من فکرمی کنم سطح همکاری ای که نویسنده بیانیه یا همان دانشمند فیزیک اتمی روسی شرح داده است، تأیید می کند که مقدار بسیار زیادی از برآورد آمریکا و فرضیاتش نسبت به عمق نفوذ مأمورین جاسوسی ایران به مجموعه اتمی روسیه، در داد و ستد هم با روسیه و هم هر نقطه دیگری در جهان بخشی از فعالیتهای اتمی رژیم ایران است. این واقعیت که نویسنده بیانیه به سراغ رسانه ها رفته است، علامتی است که نشان میدهد نگرانی های او در این باره از سوی رهبری موجود در مسکو، مورد توجه واقع نشده است. " رز گاتمولر" از " بنیاد کارنگی برای صلح جهانی" نظر دیگری دارد. وی بر این گمان دارد که از سال 1990 میلادی بعد و زمانی که وی در دولت "کلینتون" کار میکرد دگرگونی های مثبت فراوانی در روسیه پدید آمده است. وی در تماس نزدیک با رئیس جمهوری سابق روسیه پزیدنت " یالتسین" بود که سعی میکرد تا برای انجام برخی اقدامات اساسی فشار بیاورد که از آن جمله کنترل بیشتر بر دانشجویان ایرانی در روسیه و جلوگیری از انتقال غیر قانونی تکنولوژی های اتمی روسیه به ایران بود

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

#### آخرین تحولات عراق: تعیین عضو جانشین عقيله الهاشمي در شوراي حکومت عراق پیمان بزمان(بغداد) - رادیو فردا - سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

در 24 ساعت گذشته، یک سرباز آمریکایی در موصل و یک مامور پلیس عراق جان خود را از دست دادند و سه سرباز آمریکایی دیگر مجروح شدند. علیرغم ادامه حملات نظامی، تشکیلات موقت نیروهای ائتلاف عضو جدیدی را برای شرکت در شورای حکومت عراق تعیین کردند تا جای عضو را که ماههاست به قتل رسید، پر کند. خانم سلامه الخفاجی که یک دندانپزشک از شهر کربلاست، به عنوان عضو جدید شورای حکومت عراق به عنوان جانشین عقيله الهاشمي شد. خانم الهاشمي یکی از سه زن عضو شورای حکومت عراق بود و در ماه سپتامبر با شلیک گلوله افراد ناشناس در بغداد جان

خود را از دست داد. در نیویورک شورای امنیت سازمان ملل در قطعنامه ای حملات گروههای مخالف در عراق را محکوم کرده و از تمامی گروهها خواستار خاتمه این حملات شد.

#### انفجار در مسجد بغداد 2 کشته برجا گذاشت

سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، انفجاری واقع در مسجدی متعلق به مسلمانان اهل تسنن واقع در بغداد باعث کشته شدن عده ای شد. به گزارش خبرگزاری رویتر، فرانک ژرمن فرمانده ارتش آمریکا در عراق در خصوص این انفجار توضیح داد که این انفجار در مسجد احباب المصطفی واقع در مرکز بغداد صورت گرفته است و نیروهای آمریکایی به محض رسیدن به محل وقوع حادثه تحقیقات را آغاز کرده اند. وی همچنین افزوده است که تا به این زمان هیچ مطلبی را نمی توان اعلام کرد اما می توان گفت که انفجار در داخل مسجد انجام شده است. بر اثر این انفجار تاکنون دست کم 2 نفر کشته و 3 نفر زخمی شده اند. پایان پیام

هشدار نخست وزیر دولت منطقه ای کردستان عراق: در صورت ندیده گرفتن حقوق کردها در عراق،

صلح به خطر خواهد افتاد

نازی عظیمی بر اساس گزارش خبرگزاری رویتر - رادیو فردا - سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

نچيروان بارزانی نخست وزیر دولت منطقه ای کردستان عراق امروز دوشنبه در اربیل در گفت و گو با خبرگزاری رویتر به مدیر موقت نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا هشدار داد که در صورت ندیده گرفتن حقوق کردها در عراق، صلح پایدار در این کشور به خطر خواهد افتاد. وی در حاشیه کنفرانس رهبران منطقه ای عراق و اعضای شورای موقت عراق و بازرگانان، در مصاحبه با خبرگزاری رویتر با اشاره به این که اگر آمریکا بخواهد دولتی بر عراق تحمیل کند به راه خطا رفته است، گفت تا مساله کردها حل نشود، ثبات به عراق بازمی گردد. آمریکا با تغییر جهت دادن عمده سیاستش در عراق که در پی بالا گرفتن تلفات نیروهای این کشور که بر اثر حمله جنگجویان عراقی صورت گرفت، از تاکید بر نوشتن قانون اساسی و انجام انتخابات پیش از تحویل قدرت به عراقیها دست برداشته است و به همین منظور شورای موقت اداره عراق که اعضای آن را آمریکا منصوب کرده است و مدیر موقت نیروهای ائتلاف قصد دارند تا ماه ژوئن حکومت موقتی تازه ای در عراق بر سر کار بیاورند. بارزانی که می کوشید ترس از بوجود آوردن کردستانی مستقل، مرکب از کردهای ایران، ترکیه و سوریه را زایل کند، بر لزوم حل مساله کردها در درون مرزهای عراق تاکید کرد. دولت کردهای شمال عراق قصد دارد در مذاکراتش بر سر قانون اساسی جدید عراق که هم اکنون در جریان است خواستار سهم برابر در درآمد حاصل از نفت کشور شود و آن را سلاحی کاری در استدلالهای خود می داند. او ایجاد رابطه با ترکیه را کاری دشوار دانست ولی گفت به تلاشهای خود ادامه می دهد.

شورای امنیت سازمان ملل متحد حملات مخالفان در عراق را محکوم کرد

ژان خاکزاد - رادیو فردا - سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

شورای امنیت سازمان ملل با انتشار بیانیه ای حملات شورشیان عراقی را محکوم کرد و در این بیانیه گفته است این حملات نه فقط نیروهای ائتلاف بلکه خارجیان غیرنظامی را که در عراق کار می کنند هدف قرار داده است. در این بیانیه از همه کشورهای جهان خواسته شده است که در تلاش برای یافتن و محاکمه آمران و عاملان و حامیان این حملات همکاری کامل داشته باشند. بیانیه سازمان ملل در پی کشته شدن یک سرباز آمریکایی در موصل صادر شده است. اندکی پس از این واقعه سه سرباز دیگر آمریکایی بر اثر انفجار بمبی که به سوی اتومبیل آنها پرتاب شد، مضرور شدند. همچنین روز گذشته یک شرکت متعلق به کره جنوبی اعلام کرد که پس از کشته شدن دو تن از مهندسانش به دست افراد مسلح قصد دارد چند کارمند خود را که در طرح خطوط برق در عراق کار می کنند، از این کشور بیرون برد.

نمازگزاران بغداد هدف حمله قرار گرفتند

بی بی سی - سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

در یک مسجد بغداد، پایتخت عراق، انفجاری روی داده و در موصل، در شمال آن کشور، حمله انتحاری به پایگاه نظامی آمریکا خنثی شده است. در انفجاری که پس از ادا نماز بامدادی در مسجد احباب المصطفی، از مساجد اهل سنت واقع در یکی از نواحی غرب شهر بغداد روی داد، دست کم دو نفر کشته و چندین نفر زخمی شدند. هنوز معلوم نیست که آیا این انفجار ناشی از بمب گذاری در مسجد بوده یا افرادی به سوی این محل موشک پرتاب کرده اند. امام مسجد احباب المصطفی گفته است که عمل حمله کنندگان ارتباطی با اسلام ندارد و آنان را جانیانی توصیف کرده که مومنان را عمدا هدف حمله قرار داده اند.



در حادثه ای دیگر در عراق، بیش از سی نظامی آمریکایی در شهر موصل، واقع در شمال آن کشور، زخمی شدند. این حادثه زمانی روی داد که ظاهراً راننده یک اتومبیل حامل بمب به منظور اجرای یک حمله انتحاری در پایگاه نظامی آمریکاییان در موصل به سوی در ورودی آن حرکت می کرد. راننده خودرو به دستور ایست نگهبانان پایگاه توجه نکرد و در نتیجه، نظامیان آمریکایی به سوی آن تیراندازی کردند. در اثر تیراندازی نگهبانان، خودرو منفجر شد و ترکش های ناشی از انفجار آن نظامیان آمریکایی را زخمی کرد. منابع آمریکایی گفته اند که زخم این افراد جدی نیست. شدت انفجار به حدی بود که گودال عمیقی را در برابر در ورودی این پایگاه ایجاد کرد. انفجار موصل سومین مورد از حمله علیه نفرات لشکر 101 هوایرد آمریکا مستقر در موصل در خلال سه روز اخیر بوده است. روز دوشنبه، 8 دسامبر، سرنشینان یک اتومبیل عبوری به سوی یک سرباز آمریکایی که در جایگاه توزیع بنزین در موصل نگهبانی می داد تیراندازی کردند و او را کشتند. روز یکشنبه نیز یک نظامی دیگر آمریکایی در اثر انفجار بمبی که در مسیر عبور خودرو حامل وی کار گذاشته شده بود کشته و دو همراه وی زخمی شدند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: سه شنبه 18 آذر

بی بی سی - سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

روزنامه های سه شنبه تهران در گزارش ها و مقالات خود که به بهانه دستور رییس جمهور به وزیران دولت در مورد شناسائی آمران خشونت های تازه و حمله به تجمع ها نوشته شده از گروه های فشار و دور تازه فعالیت آن ها نوشته و خواستار برخورد جدی حکومت با کسانی شده اند که با حمله به اجتماعات فضای سیاسی کشور را به خشونت می کشانند.

**یاس نو** در گزارشی که در صدر اخبار سه شنبه خود آورده از زبان وزیر کشور نوشته گروه های فشار خودسر نیستند و شناخته شده اند.

به نوشته **یاس نو** رییس کمیسیون قضائی مجلس از رییس جمهور و وزیران اطلاعات و کشور انتقاد کرده و گفته است به قاعده کسانی که سال هاست به اجتماعات حمله می کنند شناخته شده اند اما اراده ای برای افشای آنها وجود ندارد.

به نوشته **یاس نو** مصطفی تاج زاده گفته است تنها راه مقابله با گروه های خودسر و فشار چاپ عکس آنها در روزنامه ها و سایت های اینترنتی است.

**آفتاب یزد** در مقاله ای با عنوان تطهیر خشونت چند نامه و سخنرانی از بنیانگذار جمهوری اسلامی را منعکس کرده که نشان می دهد آیت الله خمینی دستور داده کسانی که به اجتماعات حمله می برند به سرعت دستگیر شوند.

موسی حسینی در مقاله **آفتاب یزد** با نقل بخش های از سرمقاله **کیهان** به قلم حسین شریعتمداری از کسانی که خشونت را تطهیر می کنند و به آن عنوان درد دین می دهند انتقاد کرده است. **اعتماد** در گزارشی با عنوان "آنها برای بستن دهان ها آمده اند" نوشته است: "گروه های فشار سال هاست که وجود دارند، فعالیت می کنند و خشونت می ورزند، می روند و درست در اوج التهابات سیاسی جامعه پیدا می شوند و با فرونشستن موج، دوباره در غبار، لانه برمی گزینند و تجدید قوا می کنند، تا هنگامه بعدی."

ساسان آقایی در گزارش **اعتماد** نوشته حال دوباره آنها برگشته اند، با همان سبک و سیاق گذشته. و در روزهای پایانی آبان ماه به یکباره و ناگهان سه مراسم سخنرانی سه چهره برجسته اصلاح طلب در شهر قم را به هم زدند و هفته گذشته در تهران و یزد حادثه آفریدند.

در حالی که روزنامه های هوادار اصلاحات از لزوم دستگیری گروه های خشونت طلب می نویسند به نوشته **شرق** در خلال برنامه بزرگداشت روز دانشجو در دانشگاه تهران، ۵ نفر دستگیر شده اند که قرار بود روز دوشنبه (دیروز) آزاد شوند.

معاون استانداری تهران به نوشته **شرق** گفته در پایان مراسم شانزده آذر برخی از حاضران، شعارهای تند را مطرح کردند که باعث واکنش نیروی انتظامی شد که آن ها را دستگیر کرد.

محمد حیدری در گزارشی در **شرق** نوشته روز شانزدهم آذر دانشجویان در دانشکده فنی دانشگاه تهران، چند تن از شرکت کنندگان پلاکاردهایی بلند کرده بودند که روی آن نوشته شده بود: "جنبش دانشجویی از اعتصابات کارگری حمایت می کند." آیا جنبش دانشجویی ایران که نشان می دهد آن ها به آگاهی جدید دست پیدا کرده است؟

به نظر نویسنده **شرق** شعارهایی که امسال دانشجویان می دادند نوید بخش آنست که جنبش می تواند شعارهای خود را به طبقات دیگر هم سرایت دهد و در می یابد که چگونه می توان خواست های کوچک تری داشت و امید برد که تحقق این خواست های کوچک با گذشت زمان خواست های بزرگ را دست یافتنی کند.

**رسالت، کیهان، همشهری و جمهوری اسلامی** عنوان های اصلی خود را به دیدار شهردار و شورای شهر تهران با رهبر جمهوری اسلامی اختصاص داده اند که در آن جا از آن ها تجلیل شده و آیت الله خامنه ای گفته است خدمات مخلصانه شهرداری تهران به خوبی احساس می شود. تجلیل از شهردار و شورای شهر تهران که همه از جناح محافظه کار هستند با تاکید بر این صورت گرفته است که روح دیانت باید در همه مراکز فرهنگی شهر حاکم شود. این دیدار و قدردانی در زمانی که شهرداری با بستن مراکز فرهنگی و مخالفت با بودجه های فرهنگی مدرن و کنسرت موسیقی، ساخت مسجدهائی را در محل مراکز فرهنگی آغاز کرده که با مخالفت جوانان روبرو شده با اهمیت می نماید.

خبر پرابهام بودن شدن سه جهانگرد خارجی در منطقه سیستان و کرمان در حالی در صدر اخبار چند روزنامه تهران آمده که در سال های اخیر بارها گروگان گیری و کشتن و ترور ایرانی ها و مسوولان حکومتی در این منطقه رخ داده است.

**شرق** با تاکید بر این که گروگان گیران در ازای آزادی دو آلمانی و یک ایرلندی، ۵ میلیون یورو طلب کرده اند نوشته مقامات امنیتی و انتظامی منطقه مشغول بررسی حادثه هستند.

به نوشته **شرق** در پایان جلسه ای که مقامات اصلی سپاه و ارتش و اطلاعات و نیروی انتظامی در آن شرکت داشتند گفته شده نمی تواند بر پایه شنیده ها و اخباری از غیر منابع اطلاعاتی مورد وثوق خود وارد عمل شود. گروگان گیران در این حادثه تاکنون از مقامات رسمی مطالبه پول نکرده اند.

**کیهان و جمهوری اسلامی** در نوشته هائی انتقاد آمیز خبر داده اند که احمد شیرزاد، طی سخنانی در دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، نظام جمهوری اسلامی را بدون پشتوانه مردمی دانسته و آنرا به حرکت های اعتراض آمیز تهدید کرد.

**کیهان** نوشته که نماینده اصلاح طلب اصفهان گفته است در آینده ای نزدیک حرکت های اعتراضی شروع خواهد شد و آن وقت معلوم خواهد شد که چه گروهی چه میزان طرفدار دارد.

به نوشته **جمهوری اسلامی** احمد شیرزاد که هفته گذشته دفترش در اصفهان توسط گروه های فشار آسیب دید مدعی شده است که تنها ۱۰ الی ۲۰ درصد از مردم از حاکمیت فعلی دفاع می کند و این حکومت نمی تواند در مقابل تندبادهای سیاسی که از داخل و خارج از کشور به ایران وارد می شود مقاومت کند و قطعاً این حاکمیت لرزان خواهد بود.

**کیهان** تنها روزنامه ای است که از جلسه سه شنبه مجلس خبر داده که در آن حسین لقمانیان نماینده همدان به جمهوری اسلامی و نهادهای آن به عنوان "حاکمیت ناقص و نیمه مردمی به جای سلطنت" حمله کرده و نسبت به گسترش التهاب های اجتماعی و حرکات اعتراض آمیز هشدار داده است.

مهدی کروبی رییس مجلس که در روزهای اخیر متهم شده که همه جا اصلاح طلبان را کنترل می کند ولی محافظه کاران را در حمله به اصلاح طلبان آزاد می گذارد، به نوشته **کیهان** گفته است که در روز چهارشنبه نظر خود را درباره نطق های هیجان آمیز و تند که در این ماه های مانده به انتخابات ایراد می شود بیان خواهد کرد.